política pública, cujos arranjos têm despertado a curiosidade da literatura internacional (Cer-

queira; Waiandt, 2021), no Brasil, têm crescido exponencialmente as experiências com homens 

autores de violência doméstica. 

Em importante mapeamento acerca do assunto Beiras et al. (2021) constataram que, 

até o fim de 2020, existiam 312 (trezentos e doze) iniciativas de trabalhos com homens autores 

de violência. A atualização do mapeamento, realizada três anos após, pela Universidade Federal 

de Santa Catarina (Margens), em parceria com o COCEVID e com o Tribunal de Justiça do 

Estado do Paraná, apontou para um crescimento significativo das intervenções, alcançando 498

[...]

Em levantamento biblio-

gráfico acerca do assunto, realizado através do portal periódico capes, utilizando-se apenas as 

produções científicas revisadas por pares, que apresentaram “política pública” e “avaliação” 

exclusivamente no título, encontrou-se 825 (oitocentos e vinte e cinco) pesquisas, o que 

demonstra tratar-se de temática bastante pesquisada. 

Ocorre que quando refinado o levantamento bibliográfico, através do mesmo portal 

periódico, a fim de acrescentar a palavra “grupos reflexivos para homens” ou “grupos reflexi-

[...]

O paradoxo, todavia, ocorre quando confrontado o levantamento bibliográfico com 

pesquisas que se utilizam apenas da palavra “grupo reflexivo para homens”, no título ou as-

sunto, onde as produções revisadas por pares, do portal periódico capes, encontrou 2.581 (duas 

mil quinhentos e oitenta e uma) produções, relevando, dessa forma, que as iniciativas de pro-

moção de critérios avaliativos para grupos reflexivos ainda são muito tímidas, tendo a literatura 

científica se esforçado em criar metodologias para o funcionamento dos grupos, mas se debru-

[...]

mais diferentes Estados da Federação, é visivelmente constatado entre os recentes mapeamentos 

pesquisados no levantamento bibliográfico: em 2014, o número de grupos reflexivos em todo 

o Brasil ainda era muito tímido (Beiras, 2014); oito anos após, este instrumento de política 

pública alcançou 312 (trezentos e doze) iniciativas (Beiras et al., 2021). Em 2023, o número 

chegou a 498 iniciativas mapeadas (Beiras, Martins; Hugil, 2023), representando um aumento 

expressivo da política pública pelo País. 

Considerando que o GRRI de Juazeiro ainda não apresentou resultados nem tam-

[...]

ram atualizar a revisão teórica da literatura internacional sobre avaliação de políticas públicas, 

analisando os artigos científicos indexados na Web of Science (WOS), dos últimos 25 (vinte e 

cinco) anos, por meio de um estudo bibliométrico, através das expressões public policy and 

evaluation. A pesquisa realizada encontrou 485 (quatrocentos e oitenta e cinco) artigos. Os 

artigos selecionados, para facilitar os processos de análise de dados, foram indexados a um 

software bibliométrico denominado VOSviewer (www.vosviewer.com), uma ferramenta espe-

cificamente projetada para construir e visualizar mapas bibliométricos através de representação

[...]

As três áreas, quando somadas, abarcam quase 84% de toda a produção acadêmica 

sobre avaliação de políticas públicas entre os artigos pesquisados, relevando o interesse pelo 

campo.  

Cerqueira e Waiandt (2022) também revelaram o ranking dos artigos mais citados. 

Foram identificadas 6.875 (seis mil oitocentos e setenta e cinco) citações sobre a temática no 

período analisado. Os dados dos artigos mais citados são apresentados na tabela 4. 

Tabela 4. Artigos mais citados 

Ord. Título Autores Ano Citação 

01 Three conditions under which experiments and 

observational studies produce comparable causal

[...]

azeiro, tornando-o isento de comparação com outros grupos. 

A pesquisa foi realizada com os agressores que concluíram a participação no Grupo 

de Reabilitação em Relações Interpessoais (GRRI), entre os anos de 2016 e 2019, na cidade de 

Juazeiro-BA. 

Entre 2016 e 2019, o Grupo de Juazeiro atendeu 256 (duzentos e cinquenta e seis) 

homens, sendo a atividade Grupal realizada exclusivamente na sede do Centro de Referência 

de Assistência Social do Município de Juazeiro, tratando-se, assim, de instituição governamen-

tal e municipal que realiza a atividade. 

Não há destinação específica de recurso governamental para realização da atividade